
4 27 DE MAIO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

Nacional de Educação (CNE), a qual deverá se dirigir à Diretoria
Regional de Educação e Cultura (DIREC) conforme Anexo II, apresen-
tando a documentação conforme Anexo I, no prazo de 20 (vinte) dias, a
contar da data de publicação, em atenção ao enunciado do art. 5º, inciso
III, da Lei Estadual nº 9.353, de 19 de agosto 2010, acrescido pela Lei nº
9.737, de 26 de junho de 2013 e alterada pela Lei nº 10.149, de 24 de
janeiro de 2017, alterada pela Lei Estadual n°10.323 de 9 de janeiro de
2018.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 26 de
maio de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

FÁTIMA BEZERRA
Getúlio Marques Ferreira

ANEXO I

EXAMES NECESSÁRIOS Atestado de Saúde Ocupacional - ASO emi-
tido por médico do trabalho. OBS: O médico do trabalho poderá solicitar
dos candidatos outros exames, bem como pareceres que julgar
necessários.

*Cópias com originais:
- Diploma de conclusão de curso com habilitação para o cargo, devida-
mente registrado por órgão competente. - Documentos Pessoais:
a) Cópia de Cédula de Identidade;
b) Cópia de Cadastro de Pessoa Física - CPF;
c) Comprovante de residência;
d) Cópia do Título de Eleitor e Declaração de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitoral);
e) Cópia da Certidão de Reservista (sexo masculino);
f) Cópia da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência social (Cópia de
todas as páginas da Carteira de Trabalho);
g) Cópia do PIS ou PASEP;
h) Cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Número da Conta bancária e Agência em nome do Titular do Contrato
(conta do Banco do Brasil);
j) Certidão negativa de: Ações e Execuções Cíveis e Fiscais expedidas
pelas Justiças Estadual (http://esaj.tjrn.jus.br/esaj/) e Federal.
((https://certidao.jfrn.jus.br/certidaoInter/emissaocertidao.aspx).
k) Cópia da carteira de Inscrição no Conselho Regional de Educação
Física (para os Convocados em Educação Física).
l) Declaração de Horário de Trabalho, caso possua outro vínculo empre-
gatício.

ANEXO II

LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
08ª DIREC - ANGICOS
ENDEREÇO: - ANGICOS ENDEREÇO: RUA ARISTÓFANES FER-
NANDES, S/N - ALTO TRIANGULO - CEP: 59515-000 - ANGI-
COS/RN - Telefones: (84) 3531.3916.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, inciso V,
da Constituição Estadual, nos termos do art. 106, §§ 1º e 4º, da Lei
Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, com a redação dada pela
Lei Complementar nº 454, de 05 de julho de 2011, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00110046.001336/2021-02,

R E S O L V E autorizar a cessão da servidora KIZE
ARACHELLI DE LIRA SILVA, matrícula 194.685-4, ocupante do cargo
ocupante do cargo efetivo de Analista de Extensão Rural, do Quadro de
Pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER),
para exercer suas atividades na Gerência Geral do Laboratório de
Inovação em Gestão Pública - iNovaRN, da Escola de Governo Dom
Eugênio de Araújo Sales.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 25 de
maio de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

FÁTIMA BEZERRA
Alexandre de Oliveira Lima

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº 223/2022-PGE, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Altera a Portaria nº 194/2022-PGE, de 6 de maio
de 2022, que institui a Comissão Especial de
Estudos Técnicos para realização de Concurso
Público para a carreira de Assessor Jurídico
Estadual e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 11, XV, da Lei Complementar Estadual nº 240, de 27 de
junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado),
R E S O L V E:
Art. 1º  A Portaria nº 194/2022-PGE, de 6 de maio de 2022, passa a vig-
orar com as seguintes alterações:

"Art. 2º  ..................................................................
.................................................................................
II - ...........................................................................
a) ALBANIZA CARVALHO DE SENA;
.....................................................................". (NR)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 26 de maio de
2022.
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 224/2022-PGE, DE 26 DE MAIO DE 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 11, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 240, de 27
de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado),
R E S O L V E:
Art. 1º  Designar o Procurador do Estado de 1ª Classe, MARCOS ANTO-
NIO PINTO DA SILVA, matrícula nº 99353-0, para atuar nos processos
da Procuradoria das Licitações, Contratos e Convênios (PLCC), de 27 de
maio a 15 de junho de 2022, sem prejuízo de suas atuais atribuições.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 26 de maio de
2022.
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA
Procurador-Geral do Estado

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.189

PGE/RN 
SEC RETARIA GERAL 

RELAÇÃO DE DISTR IBUIÇÃO POR PROCURADOR NO PERÍODO DE 25/05/2022 ATÉ 25/05/2022 
CITAÇÕES, INTIMAÇÕES E NOTIFICAÇÕES

 
Setor: ASSESSORIA TÉCNICA  

Procurador Proce sso 

ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA NETO 
[01110044.001910/2022-51] [00410029.002835/2022-31]  [00610081.001865/2021-
02] [00410029.004862/2021-68] [00610909.000042/2021-81]  Total de Processos 
(5) 

Setor : CONTEN CIOSO 
Procurador Proce sso 

ADRIANA TORQUATO DA SILVA 

[0852095-81.2017.8.20.5001]  [0810884-60.2020.8.20.5001] [0824695-
53.2021.8.20.5001] [0831037-46.2022.8.20.5001] [0802851-60.2021.8.20.5126]  
[0800132-48.2021.8.20.5145]  [0843146-29.2021.8.20.5001] [0823072-
17.2022.8.20.5001] [0822881-69.2022.8.20.5001] [0808079-66.2022.8.20.5001]  
[0820253-44.2021.8.20.5001]  [0809118-98.2022.8.20.5001] [0861729-
62.2021.8.20.5001] [0861615-26.2021.8.20.5001] [0834248-27.2021.8.20.5001]  
[0858676-73.2021.8.20.5001]  [0861002-06.2021.8.20.5001] [0850422-
14.2021.8.20.5001] [0830541-17.2022.8.20.5001] [0800946-11.2021.8.20.5129]  
[0819584-54.2022.8.20.5001]  [0848110-65.2021.8.20.5001] [0842330-
47.2021.8.20.5001] [0829998-14.2022.8.20.5001] [0854490-41.2020.8.20.5001]  
[0854341-11.2021.8.20.5001]  [0815805-47.2021.8.20.5124] [0824303-
79.2022.8.20.5001] [0830231-11.2022.8.20.5001] [0830193-96.2022.8.20.5001]  
[0830161-91.2022.8.20.5001]  [0847597-34.2020.8.20.5001] [0810029-
47.2021.8.20.5001] [0856515-90.2021.8.20.5001] [0818902-70.2020.8.20.5001]  
[0812663-79.2022.8.20.5001]  [0800327-48.2019.8.20.5001] [0821360-
89.2022.8.20.5001] [0818274-13.2022.8.20.5001] [0804627-82.2021.8.20.5001]  
[0820017-58.2022.8.20.5001]  [0808394-94.2022.8.20.5001] [0807735-
22.2021.8.20.5001] [0813296-90.2022.8.20.5001] [0862388-71.2021.8.20.5001]  
[0811107-42.2022.8.20.5001]  [0808757-28.2015.8.20.5001] [0804228-
84.2022.8.20.0000] [0804566-27.2021.8.20.5001] [0830563-75.2022.8.20.5001]  
[0852540-60.2021.8.20.5001]  [0841866-23.2021.8.20.5001] [0830573-
22.2022.8.20.5001] [0830567-15.2022.8.20.5001] [0800638-19.2020.8.20.5158]  
[0802598-25.2022.8.20.5001]  [0804285-37.2022.8.20.5001] [0804769-
52.2022.8.20.5001] [0830585-36.2022.8.20.5001] [0850375-40.2021.8.20.5001]  
[0828861-31.2021.8.20.5001]  [0829961-84.2022.8.20.5001] [0808056-
57.2021.8.20.5001] [0864813-76.2018.8.20.5001] [0813480-48.2021.8.20.0000]  
[0855951-14.2021.8.20.5001]  [0801037-63.2022.8.20.5001] [0803833-
37.2016.8.20.5001] [0820605-41.2017.8.20.5001] [0822809-87.2019.8.20.5001]  
Total de Processos (70) 

ÁLVARO VERAS CASTRO MELO 

[0854843-47.2021.8.20.5001]  [0819501-38.2022.8.20.5001] [0813950-
77.2022.8.20.5001] [0827002-77.2021.8.20.5001] [0817078-85.2013.8.20.0001]  
[0806851-36.2013.8.20.0001]  [0828231-38.2022.8.20.5001] [0829043-
17.2021.8.20.5001] [0808957-25.2021.8.20.5001] [0802891-92.2022.8.20.5001]  
[0810139-46.2021.8.20.5001]  [0861837-91.2021.8.20.5001] [0829719-
62.2021.8.20.5001] [0802956-37.2021.8.20.5126] [0807841-22.2021.4.05.8400]  
[0101119-56.2016.8.20.0116]  Total de Processos (16) 

ANA CLÁ UDIA BU LHÕES PORPIN O DE MACEDO 

[0000498-10.2019.5.21.0006]  [0804229-69.2022.8.20.0000] [0812327-
46.2020.8.20.5001] [0808309-79.2020.8.20.5001] [0847821-11.2016.8.20.5001]  
[0820689-03.2021.8.20.5001]  [0827014-91.2021.8.20.5001] [0846145-
23.2019.8.20.5001] [0856396-32.2021.8.20.5001] [0861296-58.2021.8.20.5001]  
[0801896-84.2019.8.20.5001]  [0860888-04.2020.8.20.5001] Total de Processos 
(12) 

BRUNO PROENÇA ALENCAR 

[0804463-51.2022.8.20.0000]  [0818923-85.2016.8.20.5001] [0810846-
48.2020.8.20.5001] [0805158-08.2020.8.20.5001] [0871363-87.2018.8.20.5001]  
[0825809-27.2021.8.20.5001]  [0817500-61.2014.8.20.5001] [0842668-
21.2021.8.20.5001] [0834378-56.2017.8.20.5001] [0813560-54.2015.8.20.5001]  
[0810433-35.2020.8.20.5001]  [0837975-91.2021.8.20.5001] [0876092-
59.2018.8.20.5001] [0845515-93.2021.8.20.5001] [0851494-07.2019.8.20.5001]  
[0836663-56.2016.8.20.5001]  [0860999-51.2021.8.20.5001] [0834361-
54.2016.8.20.5001] [0820428-04.2022.8.20.5001] [0803534-21.2020.8.20.5001]  
[0861992-94.2021.8.20.5001]  [0847835-58.2017.8.20.5001] [0804594-
29.2020.8.20.5001] [0871283-26.2018.8.20.5001] [0841609-66.2019.8.20.5001]  
[0831520-81.2019.8.20.5001]  [0807797-16.2014.8.20.6001] [0848962-
89.2021.8.20.5001] [0808479-51.2020.8.20.5001] [0817049-26.2020.8.20.5001]  
[0854336-28.2017.8.20.5001]  [0824594-26.2015.8.20.5001] [0803476-
47.2022.8.20.5001] [0823390-97.2022.8.20.5001] [0807083-39.2020.8.20.5001]  
[0823100-29.2015.8.20.5001]  [0855432-39.2021.8.20.5001] [0876099-
51.2018.8.20.5001] [0849580-05.2019.8.20.5001] [0877262-95.2020.8.20.5001]  
[0824213-42.2020.8.20.5001]  [0823793-37.2020.8.20.5001] [0847625-
02.2020.8.20.5001] [0826365-63.2020.8.20.5001] [0847306-10.2015.8.20.5001]  
[0829923-19.2015.8.20.5001]  [0814094-85.2021.8.20.5001] [0851179-
76.2019.8.20.5001] [0819945-81.2016.8.20.5001] [0827797-20.2020.8.20.5001]  
[0852551-65.2016.8.20.5001]  [0813845-27.2019.8.20.5124] [0818032-
88.2021.8.20.5001] [0847453-65.2017.8.20.5001] [0822262-13.2020.8.20.5001]  
[0825286-83.2019.8.20.5001]  [0841141-44.2015.8.20.5001] [0859759-
66.2017.8.20.5001] [0814224-46.2019.8.20.5001] [0814662-38.2020.8.20.5001]  
[0807685-93.2021.8.20.5001]  [0123300-33.2007.5.21.0005] [0000728-
88.2015.5.21.0007] [0862098-90.2020.8.20.5001] [0869691-73.2020.8.20.5001]  
[0800795-45.2021.8.20.5129]  [0800566-32.2010.8.20.0001] [0806111-
44.2014.8.20.0001] [0810026-05.2015.8.20.5001] Total de  Processos (69) 

 

CÁSSIO CARVALHO CO RREIA DE AND RADE 

[0000668-94.2021.5.21.0043]  [0802484-90.2022.8.20.5129] [0000355-
28.2022.5.21.0002] [0000617-97.2021.5.21.0006] [0814002-44.2020.8.20.5001]  
[0861958-22.2021.8.20.5001]  [0829599-82.2022.8.20.5001] [0865766-
69.2020.8.20.5001] [0808538-87.2022.8.20.5124] [0810457-92.2022.8.20.5001]  
[0800406-44.2021.8.20.5102]  [0844995-36.2021.8.20.5001] [0830642-
54.2022.8.20.5001] [0844708-73.2021.8.20.5001] [0818810-24.2022.8.20.5001]  
[0856537-51.2021.8.20.5001]  Total de Processos (16) 

DÁRIO PAIVA DE MACÊDO 

[0804545-85.2020.8.20.5001]  [0830003-41.2019.8.20.5001] [0831420-
97.2017.8.20.5001] [0809885-44.2019.8.20.5001] [0876091-74.2018.8.20.5001]  
[0840804-45.2021.8.20.5001]  [0860055-20.2019.8.20.5001] [0873187-
81.2018.8.20.5001] [0803559-63.2022.8.20.5001] [0816129-86.2019.8.20.5001]  
[0808995-37.2021.8.20.5001]  [0826005-94.2021.8.20.5001] [0841486-
10.2015.8.20.5001] [0853931-89.2017.8.20.5001] [0859359-13.2021.8.20.5001]  
[0802521-23.2018.8.20.0000]  [0818194-54.2019.8.20.5001] [0828693-
39.2015.8.20.5001] [0814142-44.2021.8.20.5001] [0805741-58.2020.8.20.0000]  
[0809509-87.2021.8.20.5001]  [0809203-84.2022.8.20.5001] [0804457-
81.2019.8.20.5001] [0842913-42.2015.8.20.5001] [0805791-28.2013.8.20.0001]  
[0815950-31.2014.8.20.5001]  [0810539-60.2021.8.20.5001] [0855391-
43.2019.8.20.5001] [0856130-16.2019.8.20.5001] [0812012-81.2021.8.20.5001]  
[0802929-41.2021.8.20.5001]  [0842346-40.2017.8.20.5001] [0806509-
35.2020.8.20.5124] [0826215-19.2019.8.20.5001] [0830082-49.2021.8.20.5001]  
[0843334-22.2021.8.20.5001]  [0802617-36.2019.8.20.5001] [0808681-
57.2022.8.20.5001] [0829740-72.2020.8.20.5001] [0801135-28.2013.8.20.0001]  
[0815717-58.2019.8.20.5001]  [0807695-06.2022.8.20.5001] [0832793-
61.2020.8.20.5001] [0849681-71.2021.8.20.5001] [0806863-70.2022.8.20.5001]  
[0811622-87.2016.8.20.5001]  [0847623-32.2020.8.20.5001] [0828141-
98.2020.8.20.5001] [0821933-64.2021.8.20.5001] [0829777-65.2021.8.20.5001]  
[0869521-04.2020.8.20.5001]  [0820112-59.2020.8.20.5001] [0800812-
14.2020.8.20.5001] [0820424-35.2020.8.20.5001] [0870009-56.2020.8.20.5001]  
[0835399-28.2021.8.20.5001]  [0842783-18.2016.8.20.5001] [0834768-
94.2015.8.20.5001] [0807455-85.2020.8.20.5001] [0804693-42.2012.8.20.0001]  
[0000067-80.2022.5.21.0002]  [0000456-02.2021.5.21.0002] [0857168-
63.2019.8.20.5001] [0846001-20.2017.8.20.5001] [0847918-35.2021.8.20.5001]  
[0872515-05.2020.8.20.5001]  [0828805-61.2022.8.20.5001] [0810012-
11.2021.8.20.5001] [0842888-53.2020.8.20.5001] Total de  Processos (69) 

 

JANSENIO ALVES ARAÚJO DE O LIVEIRA 

[0808085-78.2019.8.20.5001]  [0876134-11.2018.8.20.5001] [0803908-
37.2020.8.20.5001] [0801267-80.2020.8.20.5129] [0810564-39.2022.8.20.5001]  
[0859005-85.2021.8.20.5001]  [0842258-94.2020.8.20.5001] [0000752-
18.2021.5.21.0004] [0001105-94.2017.5.21.0005] [0807505-23.2013.8.20.0001]  
[0830653-59.2017.8.20.5001]  [0825163-56.2017.8.20.5001] [0828601-
85.2020.8.20.5001] [0842304-88.2017.8.20.5001] [0818395-12.2020.8.20.5001]  
[0868748-56.2020.8.20.5001]  [0840830-77.2020.8.20.5001] [0806976-
14.2020.8.20.5124] [0825287-39.2017.8.20.5001] [0831237-87.2021.8.20.5001]  
[0807745-32.2022.8.20.5001]  [0822497-77.2020.8.20.5001] [0855959-
25.2020.8.20.5001] [0845349-66.2018.8.20.5001] [0816494-43.2019.8.20.5001]  
[0828863-98.2021.8.20.5001]  [0807193-14.2015.8.20.5001] [0809000-
35.2016.8.20.5001] [0833194-26.2021.8.20.5001] [0840337-37.2019.8.20.5001]  
[0012458-20.2000.8.20.0001]  [0811176-45.2020.8.20.5001] [0828852-
45.2016.8.20.5001] [0807535-78.2022.8.20.5001] [0802626-95.2019.8.20.5001]  
[0836480-51.2017.8.20.5001]  [0012964-20.2005.8.20.0001] [0877437-
89.2020.8.20.5001] [0827618-52.2021.8.20.5001] [0859970-34.2019.8.20.5001]  
[0807066-03.2020.8.20.5001]  [0817084-83.2020.8.20.5001] [0823587-
52.2022.8.20.5001] [0858700-72.2019.8.20.5001] [0840335-04.2018.8.20.5001]  
[0002050-14.1993.8.20.0001]  [0818985-52.2021.8.20.5001] [0864819-
83.2018.8.20.5001] [0806831-12.2015.8.20.5001] [0831412-81.2021.8.20.5001]  
[0810187-68.2022.8.20.5001]  [0807565-74.2018.8.20.5124] [0806845-
20.2020.8.20.5001] [0807822-51.2016.8.20.5001] [0804593-44.2020.8.20.5001]  
[0829671-11.2018.8.20.5001]  [0808933-94.2021.8.20.5001] [0851389-
93.2020.8.20.5001] [0810098-26.2014.8.20.5001] [0801148-47.2022.8.20.5001]  
[0803908-66.2022.8.20.5001]  [0857829-71.2021.8.20.5001] [0846879-
76.2016.8.20.5001] [0835027-21.2017.8.20.5001] [0807918-90.2021.8.20.5001]  
[0841973-38.2019.8.20.5001]  [0015618-87.1999.8.20.0001] [0848824-
93.2019.8.20.5001] Total de Processos (68) 

JO ÃO CARLOS GOMES COQUE 

[0800316-84.2020.8.20.5162]  [0859522-61.2019.8.20.5001] [0854113-
07.2019.8.20.5001] [0846863-20.2019.8.20.5001] [0834864-12.2015.8.20.5001]  
[0834858-05.2015.8.20.5001]  [0834852-95.2015.8.20.5001] [0834845-
06.2015.8.20.5001] [0831528-63.2016.8.20.5001] [0834224-72.2016.8.20.5001]  
[0834560-08.2018.8.20.5001]  [0817317-85.2017.8.20.5001] [0854774-
54.2017.8.20.5001] [0834116-77.2015.8.20.5001] [0833694-68.2016.8.20.5001]  
[0853112-26.2015.8.20.5001]  [0832039-61.2016.8.20.5001] [0837428-
27.2016.8.20.5001] [0837272-05.2017.8.20.5001] [0817169-79.2014.8.20.5001]  
[0836387-59.2015.8.20.5001]  [0836383-22.2015.8.20.5001] [0836232-
85.2017.8.20.5001] [0834843-36.2015.8.20.5001] [0835093-69.2015.8.20.5001]  
[0841318-71.2016.8.20.5001]  [0841364-55.2019.8.20.5001] [0817681-
52.2020.8.20.5001] [0840019-20.2020.8.20.5001] [0850501-32.2017.8.20.5001]  
[0810565-63.2018.8.20.5001]  [0818239-58.2019.8.20.5001] [0831976-
70.2015.8.20.5001] [0840580-78.2019.8.20.5001] [0843570-08.2020.8.20.5001]  
[0831654-79.2017.8.20.5001]  [0839963-84.2020.8.20.5001] [0827270-
68.2020.8.20.5001] [0826765-82.2017.8.20.5001] [0830392-55.2021.8.20.5001]  
[0863608-12.2018.8.20.5001]  [0839904-96.2020.8.20.5001] [0844304-
61.2017.8.20.5001] [0815809-75.2015.8.20.5001] [0830664-54.2018.8.20.5001]  
[0830663-69.2018.8.20.5001]  [0831878-85.2015.8.20.5001] [0812843-
37.2018.8.20.5001] [0803095-15.2017.8.20.5001] [0819757-83.2019.8.20.5001]  
[01110064.000791/2022-81] [0803633-63.2019.4.05.8400] 
[00110013.004478/2022-81] [00110013.005087/2022-84]  [00110013.006664/2022-
55] [00110013.007727/2022-91] [00110013.007841/2022-11]  
[01110024.001294/2022-76] [0000267-32.2020.5.21.0043] [0000267-
32.2020.5.21.0043] [00810028.002315/2022-17] [0237900-27.1994.5.21.0004] 
[0000238-10.2017.5.21.0003]  [0151300-40.1993.5.21.0003] [0118100-
95.2000.5.21.0003] [0237900-27.1994.5.21.0004] Total de  Processos (66) 

JU LIANA DE MORAIS GUERRA 

[0000237-40.2022.5.21.0006]  [0827793-51.2018.8.20.5001] [0100304-
59.2016.8.20.0116] [0837561-93.2021.8.20.5001] [0854386-15.2021.8.20.5001]  
[0859892-69.2021.8.20.5001]  [0001721-48.2011.8.20.0105] [0810820-
79.2022.8.20.5001] [0800407-29.2021.8.20.5102] [0102149-08.2015.8.20.0102]  
[0830348-02.2022.8.20.5001]  [0830628-70.2022.8.20.5001] [0856121-
54.2019.8.20.5001] [0835318-50.2019.8.20.5001] [0812907-08.2022.8.20.5001]  
[0850064-88.2017.8.20.5001]  Total de Processos (16) 

 

LUCAS CHRISTOVAM DE OLIVEIRA 

[0802232-24.2021.8.20.5129]  [0804001-67.2021.8.20.5129] [0821245-
68.2022.8.20.5001] [0814385-85.2021.8.20.5001] [0808013-08.2022.8.20.5124]  
[0800122-79.2022.8.20.0000]  [0800966-34.2022.8.20.5107] [0808498-
08.2022.8.20.5124] [0802134-74.2022.8.20.5300] [0800139-94.2020.8.20.5300]  
[0806466-30.2022.8.20.5124]  [0801536-23.2022.8.20.5300] [0800561-
69.2020.8.20.5300] [0807427-68.2022.8.20.5124] [0829207-45.2022.8.20.5001]  
[0829135-58.2022.8.20.5001]  [0800783-12.2022.8.20.5124] [0804824-
13.2021.8.20.5300] [0808638-42.2022.8.20.5124] [0803043-53.2021.8.20.5300]  
[0807659-17.2021.8.20.5124]  [0829792-97.2022.8.20.5001] [0805501-
43.2021.8.20.5300] [0816173-56.2021.8.20.5124] [0804859-16.2021.8.20.5124]  
[0804343-50.2021.8.20.5300]  [0810942-38.2019.4.05.8400] [0801605-
54.2021.4.05.8400] [0502463-27.2022.4.05.8400] [0505406-17.2022.4.05.8400]  
[0505991-69.2022.4.05.8400]  [0803927-81.2020.4.05.8400] [0803288-
92.2022.4.05.8400] [0811392-10.2021.4.05.8400] [0806944-91.2021.4.05.8400]  
[0800299-69.2020.4.05.8405]  [0800781-79.2022.8.20.5144] Total de Processos 
(37) 

LUIS MARCELO CAV ALCANTI DE SOUZA  

[0802594-89.2022.8.20.5129]  [0000328-42.2022.5.21.0003] [0830319-
83.2021.8.20.5001] [0812291-33.2022.8.20.5001] [0851341-37.2020.8.20.5001]  
[0854322-05.2021.8.20.5001]  [0820879-29.2022.8.20.5001] [0816600-
97.2022.8.20.5001] [0817793-26.2017.8.20.5001] [0801322-40.2020.8.20.5126]  
[0822809-53.2020.8.20.5001]  [0830652-98.2022.8.20.5001] [0865834-
87.2018.8.20.5001] [0833864-64.2021.8.20.5001] [0808584-91.2021.8.20.5001]  
[0832046-77.2021.8.20.5001]  [0107380-33.2012.8.20.0001] Total de Processos 
(17) 

RICARDO GEORGE FURTADO DE MENDONÇA MENEZES 

[0019224-21.2002.8.20.0001]  [0809384-12.2019.8.20.5124] [0808209-
92.2020.8.20.0000] [0831109-38.2019.8.20.5001] [0834448-68.2020.8.20.5001]  
[0802497-46.2018.8.20.5124]  [0811441-81.2019.8.20.5001] [0846429-
31.2019.8.20.5001] [0846945-51.2019.8.20.5001] [0829764-08.2017.8.20.5001]  
[0800401-35.2020.8.20.5400]  Total de Processos (11) 

Setor : GABINETE DO PROCURAD OR-GERAL DO ESTADO 
Procurador Proce sso 

ANA CAROLIN A MONTE PROCÓPIO DE ARAÚJO [0800088-41.2021.8.20.0000]  Total de Processos (1)  
LUIS MARCELO CAV ALCANTI DE SOUZA  [0801931-48.2020.4.05.8400]  Total de Processos (1)  

ROSALI DIAS DE ARA ÚJO PINHEIRO 
[0866025-64.2020.8.20.5001]  [0811079-45.2020.8.20.5001] [0808856-
31.2013.8.20.0001] Total de Processos (3) 

Setor : NÚCLEO ESPECIAL JU NTO A OS TRIBUNAIS SUPERIORES 
Procurador Proce sso 

CARLOS FREDERICO BRAGA MARTINS 
[2123168] [2123403]  [2086788]  [68107]  [2063796] [53774] [2009146] [2103702] 
Total de Processos (8) 

MARCONI MEDEIROS MARQUES DE OLIV EIRA 
[0000155-66.2018.5.21.0000]  [1364582]  [1380085] [1384313] [1384340] [51768] 
[1382702] [01110045.000318/2022-21] [00710004.000854/2021-64] [0836859-
50.2021.8.20.5001] Total de Processos (10) 

Setor : PROCURA DOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO 
Procurador Proce sso 

JO SÉ DU ARTE SANTANA [0813455-43.2016.8.20.5001]  Total de Processos (1)  
Setor : PROCURA DORIA ADMINISTRA TIVA 

Procurador Proce sso 
ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA NETO [11910275.000024/2022-89] Total de Proc essos (1) 
Setor : PROCURA DORIA DA D ÍVIDA ATIVA 

Procurador Proce sso 

DANIEL COSTA DE MELO 

[0100941-54.2014.8.20.0124]  [0018409-19.2005.8.20.0001] [0005719-
63.2008.8.20.0126] [0001819-77.2005.8.20.0126] [0808781-70.2018.8.20.5124]  
[0800277-15.2018.8.20.5144]  [0835539-67.2018.8.20.5001] [0024977-
70.2013.8.20.0001] [0800061-65.2019.8.20.5129] [0817589-06.2022.8.20.5001]  
Total de Processos (10) 

RENAN AGUIAR D E G ARCIA MAIA 

[0803032-86.2020.8.20.5129]  [00310178.001128/2019-74] 
[00310208.003024/2020-33] [00310208.003331/2021-03]  [00310208.002794/2021-
40] [00310208.003077/2021-35] [02910001.001758/2022-12]  Total de Processos 
(7) 

ROSA MARIA D  ́APRESENTAÇÃO FIGUEIREDO CALDAS 

[0000379-13.2004.8.20.0116]  [0102976-84.2014.8.20.0124] [0002848-
93.2012.8.20.0102] [0010171-45.2004.8.20.0001] [0817687-88.2022.8.20.5001]  
[0817566-60.2022.8.20.5001]  [0800554-51.2019.8.20.5126] [0812252-
89.2021.8.20.5124] [0810889-53.2018.8.20.5001] Total de  Processos (9) 

VITAL LUIZ COSTA 

[0817542-32.2022.8.20.5001]  [0817496-43.2022.8.20.5001] [0003638-
24.2005.8.20.0102] [0817624-63.2022.8.20.5001] [0817616-86.2022.8.20.5001]  
[0101816-27.2013.8.20.0102]  [0819956-08.2019.8.20.5001] [0000431-
48.2005.8.20.0124] [0001335-96.2004.8.20.0126] Total de  Processos (9) 

Setor : PROCURA DORIA DAS LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
Procurador Proce sso 

ÍRIS DE CARVALHO MEDEIROS [00610230.000319/2021-95] Total de Proc essos (1) 
Setor : PROCURA DORIA DO CONTENCIOSO FISCAL 

Procurador Proce sso 

ANA KARENINA DE FIGUEIREDO FERREIRA STABILE 

[0858763-29.2021.8.20.5001]  [0861483-66.2021.8.20.5001] [0008756-
85.2008.8.20.0001] [0830101-55.2021.8.20.5001] [0817825-94.2018.8.20.5001]  
[0821861-77.2021.8.20.5001]  [0817617-13.2018.8.20.5001] [0808080-
22.2020.8.20.5001] [0804454-26.2021.8.20.0000] [0857864-31.2021.8.20.5001]  
[0800026-12.2022.8.20.5126]  [0208246-20.2010.8.20.0001] [0804933-
17.2022.8.20.5001] [0830103-88.2022.8.20.5001] [0019185-38.2013.8.20.0001]  
Total de Processos (15) 

 

IDÁLIO CAMPOS 

[0120425-41.2011.8.20.0001]  [0830596-07.2018.8.20.5001] [0029926-
16.2008.8.20.0001] [0800100-24.2020.8.20.5001] [0821587-21.2018.8.20.5001]  
[0823354-89.2021.8.20.5001]  [0816531-65.2022.8.20.5001] [0802796-
62.2022.8.20.5001] [0811848-24.2018.8.20.5001] [0801677-84.2019.8.20.5126]  
[0833843-88.2021.8.20.5001]  [0210642-72.2007.8.20.0001] Total de Processos 
(12) 

VANESKA CA LDAS GALVÃO 

[0811707-77.2017.4.05.8400]  [0802273-84.2021.8.20.5001] [0811696-
34.2022.8.20.5001] [0800946-72.2021.8.20.0000] [0815387-66.2021.8.20.5106]  
[0843641-83.2015.8.20.5001]  [0829818-95.2022.8.20.5001] [0858736-
46.2021.8.20.5001] [0847541-64.2021.8.20.5001] [0847547-71.2021.8.20.5001]  
[0830915-33.2022.8.20.5001]  [0815638-74.2022.8.20.5001] [0818432-
73.2019.8.20.5001] [0817212-35.2022.8.20.5001] [0857555-10.2021.8.20.5001]  
[0813104-60.2022.8.20.5001]  Total de Processos (16) 

Setor : PROCURA DORIA DO PATRIMÔNIO E DA DEFESA AMBIENTAL 
Procurador Proce sso 

FRANCISCO DE SALES MATOS 
[01110064.000767/2022-41] [005280/2015-3] [005296/2015-4] Total de Processos 
(3) 

MARJORIE MADRUG A ALV ES PINHEIRO 
[0805959-15.2018.4.05.8405]  [05510086.000647/2022-16] [0000479-
69.2009.8.20.0155] [0001769-18.2009.8.20.0124] [0828844-58.2022.8.20.5001]  
Total de Processos (5) 

Setor : REGIONAL DE CAICÓ 
Procurador Proce sso 

CARLOS JOSÉ FERN ANDES RÊGO  
[0100667-94.2018.8.20.0142]  [0100355-21.2018.8.20.0142] [0800454-
86.2020.8.20.5118] Total de Processos (3) 

Setor : REGIONAL DE MOSSORÓ 

JA



Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

307 DE MAIO DE 2022

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 05 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Getúlio Marques Ferreira 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais de acor-
do com o art. 110, inciso I, §§ 1º e 2º, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994 (Regime Jurídico Único dos
Servidores Civis Públicos do Estado), c/c o art. 53, da Lei Complementar 322/2006, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 00410038.001063/2020-40/SEEC,

R E S O L V E autorizar a prorrogação do afastamento do servidor EMERSON ARAUJO DE MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Professor Permanente, Nível V/C, matrícula nº 126.592-0, vínculo 2, lotado na Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, exercendo suas atividades funcionais na Escola Estadual Professor
Antônio Aladim de Araújo, em Caicó/RN, devendo a licença ser concedida, por um prazo de 02 (dois) anos, com efeito retroa-
tivo a 01 de março de 2022, para frequentar curso de Doutorado em Filosofia, ofertado pela  Universidade Federal do Piauí -
UFPI, em Teresina/PI.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 05 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Getúlio Marques Ferreira 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LAIANE FELIX BORGES do cargo de provimento em comissão de
Subcoordenador de Atenção Especializada e Apoio Diagnóstico da Coordenadoria de Atenção à Saúde (CAS), da Secretaria de
Estado da Saúde Pública (SESAP).

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 06 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Cipriano Maia de Vasconcelos

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais,

R E S O L V E nomear CARLA GLENDA SOUZA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Subcoordenador de Atenção Especializada e Apoio Diagnóstico da Coordenadoria de Atenção à Saúde (CAS), da
Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP).

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 06 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Cipriano Maia de Vasconcelos

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MAURÍCIO LANDWOIGT DE OLIVEIRA do cargo de provimento em
comissão de Chefe do Departamento de Unidade de Saúde (CDUS I), da Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP).

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 06 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Cipriano Maia de Vasconcelos

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais,

R E S O L V E nomear LAIANE FELIX BORGES para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
do Departamento de Unidade de Saúde (CDUS I), da Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP).

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 06 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Cipriano Maia de Vasconcelos

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais,

R E S O L V E nomear IZABELLY CRISTINA MENDES TINOCO para exercer o cargo de provimento em
comissão, Símbolo C4, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social (SESED).

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 06 de maio de 2022, 201º da Independência e 134º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Francisco Canindé de Araújo Silva

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº 195/2022-PGE, DE 6 DE MAIO DE 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, XIV, da Lei Complementar
Estadual nº 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado),
R E S O L V E:
Art. 1º  Lotar a servidora JULIANA GABRIELA VIEIRA DE CARVALHO ALBANO, matrícula nº 45.222-0, na Divisão de
Recursos Humanos e Material (DRHM), desta Procuradoria-Geral do Estado (PGE).
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal, 6 de maio de 2022.
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA
Procurador-Geral do Estado
JULIANA MOURA NOGUEIRA
DIRETORA DA SECRETARIA GERAL PGE/RN

PORTARIA Nº 194/2022-PGE, DE 6 DE MAIO DE 2022.

Institui a Comissão Especial de Estudos Técnicos para realização de Concurso Público para a car-
reira de Assessor Jurídico Estadual e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, XV, da Lei Complementar Estadual
nº 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado),
Considerando a necessidade de dar cumprimento à sentença da Ação Civil Pública nº 0806446-08.2014.8.20.0001
(Cumprimento de Sentença nº 0828863-98.2021.8.20.5001), em tramitação na 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de
Natal/RN,
RESOLVE:
Art. 1º  Instituir a Comissão Especial de Estudos Técnicos para realização de Concurso Público para a carreira de Assessor
Jurídico Estadual com objetivo de analisar os impactos financeiro-orçamentários e a quantidade de vagas existentes de Assessor
Jurídico de 3ª Classe. 
Art. 2º  A Comissão Especial de Estudos Técnicos para realização de Concurso Público para a carreira de Assessor Jurídico
Estadual terá a seguinte composição:
I - da Procuradoria-Geral do Estado (PGE):
a) MATHEUS FIGUEIREDO DE MENDONÇA, matrícula nº 220.542-4;
b) IGUARACIRA DE ANDRADE FIDELIS MAIA, matrícula nº 224.832-8;
c) RICARDO DE SOUZA LIMA, matrícula nº 204.530-1;
II - da Associação dos Assessores Jurídicos do Estado do Rio Grande do Norte (ASSEJURIS):
a) MANOEL DIGÉZIO DA COSTA;
b) MARIA EDNA MENDES DE FREITAS DIÓGENES;
c) NEREU BASTISTA LINHARES.
§ 1º  Cabe ao Coordenador de Articulação e Controle da Assessoria Jurídica Estadual a responsabilidade de exercer a coorde-
nação, organização e estruturação das atividades da Comissão Especial.
§ 2º  Além dos membros citados acima, outros servidores e colaboradores poderão ser convidados a participar nos momentos
em que a equipe julgar necessários e/ou indicar membros que possam atuar como colaboradores do processo.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 6 de maio de 2022.
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 196/2022-PGE, DE 6 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de Assessores Jurídicos nos órgãos entidades da Administração Pública
Estadual Direta e Indireta.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 518, de 26 de junho de 2014, e o art. 11, XIV, da Lei Complementar nº 240, de 27 de junho de 2002 (Lei
Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado),
Considerando o disposto nos arts. 2º e 4º da Lei Complementar Estadual nº 518, de 26 de junho de 2014, e no Decreto Estadual
nº 26.206, de 11 de julho de 2016;
Considerando a necessidade de dar cumprimento à sentença da Ação Civil Pública nº 0806446-08.2014.8.20.0001
(Cumprimento de Sentença nº 0828863-98.2021.8.20.5001), em tramitação na 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de
Natal/RN,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar Assessores Jurídicos de carreira para exercerem suas funções ou oficiar nos processos dos órgãos e entidades
da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, conforme o disposto no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 6 de maio de 2022.
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA
Procurador-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.175

Assessor Jurídico Matrícula Designação 

Hélio Antonio Maciel 
75.413-7 

Gabinete do Vice-Governador (GVG) 
Secretaria de Estado da Administração (SEAD) 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte (CBMRN) 

Neusa Maria Mesquita 
173.288-9 

Gabinete Civil do Governo do Estado (GAC) 
Assessoria de Comunicação Social (ASSECOM) 

Jório Queiroz de Castro 99.049-3 Defensoria Pública Geral do Estado (DPGE) 

Luiz Roberto Silva Vieira 

99.124-4 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer 
(SEEC) 
Instituto de Educação Superior Presidente Kennedy – Centro de Formação 
de Profissionais de Educação (IFESP) 

José Agostinho Nunes 
99.009-4 

Departamento Estadual de Imprensa (DEI) 
Secretaria de Estado do Turismo (SETUR) 

Sonia Maria da Costa Lima 89.906-2 Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN) 
Edson Lima de Oliveira 99.842-7 Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN) 

Raimundo Nonato do Nascimento Segundo 

92.326-5 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural e da Agricultura Familiar 
(SEDRAF) 
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Rio Grande do Norte 
(EMATER/RN) 

Mário Márcio Almeida de Carvalho 99.121-0 

Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos 
Direitos Humanos (SEMJIDH) 
Instituto de Defesa e Inspeção Agropecuária do Rio Grande do Norte 
(IDIARN) 
Coordenadoria de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON) - 
Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos 
Direitos Humanos (SEMJIDH) 

Tália Maia Lopes 91.792-3 
Secretaria de Estado da Infraestrutura (SIN) 
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado do Rio Grande do 
Norte (ARSEP) 

Anízia Maria de Brito Costa 99.010-8 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 
(SEMARH) 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande 
do Norte (IDEMA) 
Instituto de Gestão das Águas do Rio Grande do Norte (IGARN) 

Wanderléa Costa Wanderley Cortez Gomes 99.125-2 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 
(SEMARH) 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande 
do Norte (IDEMA) 
Instituto de Gestão das Águas do Rio Grande do Norte (IGARN) 

Helena Lucia de Amorim Silva 62.328-8 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico (SEDEC) 
Fundação de Apoio a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte 
(FAPERN) 
Instituto de Pesos e Medidas do Rio Grande do Norte (IPEM/RN) 
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Norte (JUCERN) 

Rita de Cássia Ferreira 118.069-0 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico (SEDEC) 
Fundação de Apoio a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte 
(FAPERN) 
Instituto de Pesos e Medidas do Rio Grande do Norte (IPEM/RN) 
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Norte (JUCERN) 

M

S
M
E



 


